
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 62   del 15/02/2023

Registro Generale N° 199   del 16/02/2023

OGGETTO: Affidamento Servizi CN Rupar SPC per l`anno 2023 e intervento tecnico una 
tantum. CIG. ZB739F8552. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 16/02/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 199 del 16/02/2023 - (Prop. Det. n. 221 del 15/02/2023) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI CN RUPAR SPC PER L`ANNO 2023 E INTERVENTO TECNICO UNA TANTUM. 
CIG. ZB739F8552. CAC0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore “Servizi Socio Culturali e Demografici – Comunicazione e Innovazione”, giusto

decreto sindacale n. 8/2022, prot. n. 0024560/2022, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento,

aisensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che:

- con D.C.C. n. 6 del 12.04.2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio

2022/2024 (ex art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000);

- con D.C.C. n. 7 del 12.04.2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ex artt. 151 del D. Lgs.

n. 267/2000 e 10 del D. Lgs. n. 118/2011, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema all. 9 al D. Lgs.

n. 118/1011;

- con D.C.C. n. 16 del 16.05.2022 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ex art. 227 del D.

Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

-  l'art.107 e l'art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili  la competenza in materia di

gestione, ivi  compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili di

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle

procedure di impegno e liquidazione di spesa;

- nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha

l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al

D.Lgs. n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020;

CONSIDERATO che l'art. 83 del D.Lgs. n. 82/2005, al primo comma, ha attribuito alle Regioni, nell'ambito del proprio

territorio, il compito di stipulare uno o più contratti quadro per la realizzazione del Sistema pubblico di connettività,

mediante l'espletamento di procedure ad evidenza pubblica;

Determina n. 199 del 16/02/2023 - (Prop. Det. n. 221 del 15/02/2023) - Pag. 2 di 5



TENUTO CONTO che con Determinazione del Direttore della Divisione SarPULIA di  INNOVAPUGLIA n. SAR/178 del

17.11.2021 è stata aggiudicata la “Gara telematica a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con più

operatori economici ai sensi dell’art.  54 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l’affidamento di servizi  di

connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività – SPC (CIG

8637686BF8)” ai seguenti operatori economici:

• RTI costituendo tra la società Clio S.r.l. (Mandataria) con sede legale in Via 95° RGT. Fanteria n. 70 – Lecca

(LE) - C.F./PIVA 02734350750 e la società Irideos S.p.A. (Mandante) con sede legale in Via Luigi Bodio n.37 -

Milano (MI) - C.F./PIVA 09995550960 

• società Fastweb S.p.A. con sede legale in Via Piazza A. Olivetti n. 1 - Milano (MI) - C.F./PIVA 12878470157 

• società  Vodafone  S.p.A.  con  sede  legale  in  Via  Jervis  n.  13  -  Ivrea  (TO)  -  C.F.  93026890017  /  PIVA

08539010010 

• società  Wind Tre S.p.A. con sede legale in Largo Metropolitana n.5 - Rho (MI) - C.F. 02517580920 / PIVA

13378520152

• società AMT Services S.r.l. con sede legale in Viale Europa n.22 - Bari (BA) - C.F./PIVA 04914210721;

VISTA la nota pec, acquisita al prot. n.  0035860/2022, con  la quale la Clio S.p.A., con sede legale in Lecce, Via 95°

Rgt. Fanteria n. 70, Partita IVA 02734350750, comunicava di essere disponibile a proseguire nella erogazione dei servizi

in essere, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sottoscritto in data 21 luglio 2016 (così come successivamente

integrato e modificato, da ultimo con l'implementazione del Servizi di Trasporto con l'attivazione di un nuovo circuito Fttc

100/20 presso il Municicio), nelle more della valutazione delle nuove opportunità presenti nel Piano dei Fabbisogni, per

un canone mensile di €. 1.015,00 oltre IVA;

ATTESO che,  a  causa dell'imminente spostemento degli  uffici  comunali  ospitati  presso  la  sede centrale di  Piazza

Crocifisso per lavori di efficientamento energetico, si rende necessario effettuare un intervento tecnico una tantum per

garantire i servizi di connettività e sicurezza presso altra sede privata;

ACQUISITO all'uopo, dopo apposito sopralluogo, preventivo di spesa da parte della Clio s.r.l. per l'importo di €. 950,00

oltre IVA come per legge (come da prot. n. 0003538/2023);

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ove si dispone che per acquisti di forniture e servizi

di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTE le  Linee  Guida  ANAC n.  4  “Affidamento  contratti  sotto  soglia,  indagini  di  mercato  ed  elenchi  di  operatori

economici”;

ACQUISITO, ancora, al fine del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto

2010, n 136 e della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, il seguente CIG ZB739F8552 in data 15.02.2023;

ACCERTATO che la Clio s.r.l. risulta essere in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.),

prot. INAIL_36675717, con scadenza validità 05.06.2023;

DATO ATTO, ancora, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i  e dell'art. 32, comma 2, del

D.Lgs. n. 50/2016 che:

- il fine che il contratto si intende perseguire è quello di garantire la continuità e la funzionalità dei servizi digitali  in

oggetto, fondamentali per il corretto ed efficiente svolgimento dell'attività amministrativa;

-. l’oggetto e la forma del contratto nonché le clausole ritenute essenziali sono quelle del contratto esecutivo sottoscritto

tra fornitore ed Ente nel 2016 nonché nel preventivo prot. n. 0003538/2023;

- la modalità di scelta del contraente è l'adesione ad un Accordo Quadro di cui all'art. 59 del D.Lgs. n. 163/2006 ed in

particolare a  quello  relativo  a  Servizi di connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell'ambito del

“ S istema Pubblico di Connettività - SPC";

DATO ATTO che la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

Determina n. 199 del 16/02/2023 - (Prop. Det. n. 221 del 15/02/2023) - Pag. 3 di 5



2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-2025",  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  del  29  dicembre  2022

all'articolo 1, comma 775, ha disposto che "In via eccezionale  e  limitatamente all'anno 2023, in considerazione  del

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con

l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

VISTO  l'art.  163 del  D. Lgs. n.  267/2000 il  quale  prevede che,  in esercizio provvisorio,  gli  enti  possono impegnare

mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato

l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme già  impegnate negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo accantonato  al  fondo

pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:  a)  tassativamente  regolate  dalla  legge;  b)  non  suscettibili  di

pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere  continuativo necessarie per  garantire il  mantenimento del  livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

PRECISATO che, anche in considerazione della natura e delle finalità dei servizi in oggetto, ricorre la fattispecie prevista

dalla lett. c) del citato art. 163 del T.U.E.L.;

VERIFICATO che le apposite dotazioni sono allocate sul capitolo 42/1 del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 –

esercizio 2023;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per tutti i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. APPROVARE la proposta di prosecuzione nella fornitura dei servizi di connettività e sicurezza delle connessioni e di

servizi di ingegneria della sicurezza alle amministrazioni della CN RUPAR PUGLIA, formulata dalla Clio s.r.l., con sede

in Lecce alla Via 95° Rgt. Fanteria n. 89, Partita IVA 02734350750 (acquisita al protocollo dell’Ente al n. 0035860/2022)

nonché il preventivo relativo all'intervento tecnico una tantum sopra descritto (prot. n. 0003538/2023).

2. AFFIDARE, ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  al predetto operatore economico la

fornitura dei servizi in parola per l'importo mensile di €. 1.015,00 e l'esecuzione dell'intervento tecnico straordinario in

oggetto per l'importo di €. 950,00, il tutto oltre IVA al 22% (CIG. ZB739F8552).

3. STABILIRE che la presente è determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e che il Comune di

Galatone  potrà  interrompere  la  fornitura  nel  momento  in  cui  sarà  possibile  stipulare  il  nuovo  contratto  aderendo

all'Accordo  quadro  aggiudicato  con  Determinazione  del  Direttore  della  Divisione  SarPULIA  di  INNOVAPUGLIA  n.

SAR/178 del 17.11.2021.

4. IMPEGNARE, ai sensi dell'art 183, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.

Lgs. n.118/2011, la somma complessiva di  €.  16.018,60 (IVA inclusa) a favore della Clio s.r.l.  con imputazione sul

capitolo n. 42/1 del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 – esercizio 2023, in conformità con il disposto dell’art.

163 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.

5. DARE ATTO ancora  che,  ai  fini della legge nr.  190/2012 e relativo PTPC,  non sussiste a carico dello scrivente

Responsabile del Procedimento l’obbligo di astensione ex art. 6 bis legge n. 241/90 ed art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e art.

6  del  vigente codice integrativo  di  comportamento dei  dipendenti  comunali  e di  non essere,  quindi,  in posizione di

conflitto d’interesse, neanche potenziale, con il suddetto operatore economico, nei confronti della quale il presente atto è

destinato a produrre effetti diretti.

6.  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica di  cui  all'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.

267/2000, la regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,  del presente provvedimento, il  cui  parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione, del presente, da parte del Responsabile dell'Ufficio.

7. DARE ATTO altresì che il presente atto deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparenza del sito

Determina n. 199 del 16/02/2023 - (Prop. Det. n. 221 del 15/02/2023) - Pag. 4 di 5



istituzionale.

8.  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile e  l'attestazione della

copertura finanziaria della spesa.

Galatone, 15/02/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 42 1 16018,60 282

Determina n. 199 del 16/02/2023 - (Prop. Det. n. 221 del 15/02/2023) - Pag. 5 di 5


